26監第23号 平成27年3月13日

箕輪町長 白鳥政徳 様

箕輪町監査委員 松 本 豊 實

箕輪町監査委員 向 山 章

平成26年度定期監査の結果について

地方自治法第199条第4項の規定に基づき、平成26年度定期監査を実施したので、同条第9項の規定により、その結果に関する報告書を提出します。

なお、同条第12項の規定により、改善事項及び意見・要望事項に基づき、 措置を講じたときは、第1次監査分も含めその旨を監査委員に通知してくだ さい。

26監第23号 平成27年3月13日

箕輪町議会議長 下原甲子人 様

箕輪町監査委員 松 本 豊 實

箕輪町監査委員 向 山 章

平成26年度定期監査の結果について

地方自治法第199条第4項の規定に基づき、平成26年度定期監査を実施したので、同条第9項の規定により、その結果に関する報告書を提出します。

なお、同条第12項の規定により、改善事項及び意見・要望事項に基づき、 措置を講じたときは、第1次監査分も含めその旨を監査委員に通知してくだ さい。

26監第23号 平成27年3月13日

箕輪町教育委員会委員長 白鳥彰政 様

箕輪町監査委員 松 本 豊 實

箕輪町監査委員 向 山 章

平成26年度定期監査の結果について

地方自治法第199条第4項の規定に基づき、平成26年度定期監査を実施したので、同条第9項の規定により、その結果に関する報告書を提出します。

なお、同条第12項の規定により、改善事項及び意見・要望事項に基づき、 措置を講じたときは、第1次監査分も含めその旨を監査委員に通知してくだ さい。

# 定期監査結果報告書

#### 第1 監査の概要

1 監査の対象

地方自治法第199条第4項の規定に基づき課等を対象として、平成26年度における同条第1項に規定する財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理、併せて同条第2項に規定する事務の執行について、それぞれ監査を実施しました。なお、第1次監査として実施した箇所についての報告は、「平成26年12月1日付26監第21号」のとおりです。

- (1) 第1次監査(施設を中心とした監査:監査順)
  - 平成 26 年 10 月 28 日 (月)

博物館 図書館 藤が丘体育館 社会体育館 文化センター 健康福祉センター ながたドーム 農産物直売所にこりこ 信州みのわのうさんぶつかこうじょ

〇 平成 26 年 10 月 29 日 (火)

博物館収蔵品展示及び保管施設(旧長岡保育園) 旧おごち保育園 町営長岡団地 役場庁舎及び付属施設 木下北保育園 三日町保育園 若草園 東みのわ保育園 東部診療所

〇 平成26年10月30日(水)

北小学校 東小学校 西小学校 中部小学校 南小学校

〇 平成 26 年 10 月 31 日 (木)

西部診療所・ふれあいサロン げんきセンター 北部診療所・医師住宅 げんきセンター南部 ながた配水地・管理棟 上古田新水源・浄水場 西部中排水処理施設 西部南排水処理施設 東部排水処理施設

- (2) 第2次監査(各課の監査:監査順)
  - 平成27年1月26日(月) 危機管理・セーフコミュニティ推進課 住民環境課 建設水道課(公営企業会計を含む)
  - 平成27年1月27日(火)総務課(財産区特別会計を除く) 経営企画課議会事務局 監査委員事務局 会計課 税務課 収納対策室
  - 〇 平成 27 年 1 月 28 日 (水)

産業振興課 農業委員会事務局 保健福祉課(国民健康保険特別会計・後期 高齢者医療特別会計・介護保険特別会計を含む)

平成27年1月29日(木)生涯学習課(公民館・図書館・郷土博物館を含む) 教育課 子ども未来課

# 2 監査の期間

第 1 次監査 平成 26 年 10 月 28 日から平成 26 年 10 月 31 日まで

第 2 次監査 平成 27 年 1 月 26 日から平成 27 年 1 月 29 日まで

# 3 監査手続き

平成 26 年度箕輪町監査計画に基づき、平成 26 年度の財務会計及び事務事業の執行状況並びに事業の経営状況について、監査を実施しました。監査の実施にあたり、あらかじめ監査資料の提出を求め、提出された資料の細部について担当職員の説明を受け、それぞれの事業が、地方自治法第 2 条第 14 項及び第 15 項並びに地方財政法第 4 条の趣旨に沿って、経済的、効果的、合理的かつ計画的に執行されているか、また、法令等に基づいて適正に処理されているかについて監査を実施しました。なお、結果については、随時監査、例月出納検査等の結果も参考としました。

# 4 監査の着眼点

以下の観点を主眼として実施しました。

- (1) 事務執行は、合規的に行われているか。
- (2) 予算執行は、計画的かつ適正に行われているか。
- (3) 契約及び会計事務は適正に処理されているか。
- (4) 公有財産の維持管理は適正に行われているか。
- (5) 前年度指摘事項の改善実施状況

# 第2 監査の結果

### 1 予算の執行状況

予算の執行については、別表のとおり特別会計の一部を除きほぼ前年並みであり、概ね良好に実施されているものと認められました。なお、執行状況については、担当者だけでなく、課長、係長も常に状況を把握し、適切且つ効率的な執行を今後も望むものです。

#### (1) 歳入の状況

収入調定事務については、一部を除き、ほぼ適正な処理がされていました。補助金 や起債などの年度末(出納閉鎖期間を含む)収入となるものが多いので、確実な処理 を行ってください。

# (2) 歳出の状況

歳出事務については、概ね適正に執行されていました。なお、報酬、報償費、旅費など会議や行事に要する費用が年度末に集中している事例が見られますので、年度末でなくても実施できるものについては、計画的に実施するよう望みます。歳入同様年度末(出納閉鎖期間を含む)処理となるものが多いので、確実な処理を行ってください。なお、一部大型工事の遅れや事業が終了しているが、支出が遅れている例が見られました。

各会計の歳入、歳出状況は次のとおりです。また、主管課コード別明細表は、別表 1及び別表2のとおりです。

# ○ 歳入執行状況一覧表 (平成 26 年 12 月末日現在)

単位:円 予算比:%

会 計 名	<b>文</b> 質	细学婚	ロフスケ百	調定対	前年度
会 計 名	予算現額	調定額	収入額	予算比	調定比
一般会計	10,649,173,000	8,150,989,817	6,918,526,728	76.5	76.2
国民健康保険特別会計事業勘定	2,495,509,000	2,170,449,587	1,465,357,704	87.0	88.8
国民健康保険特別会計施設勘定	82,176,000	26,794,486	26,277,506	32.6	45.1
後期高齢者医療特別会計	237,663,000	176,798,053	115,628,304	74.4	52.6
介護保険特別会計	1,813,116,000	1,400,228,517	1,030,171,903	77.2	81.8
水道事業会計(収益的)	564,500,000	297,886,326	288,488,061	52.8	64.3
水道事業会計(資本的)	18,700,000	0	0	0.0	28.7
下水道事業会計(収益的)	1,155,518,000	644,368,988	626,568,665	55.8	51.4
下水道事業会計(資本的)	455,578,000	0	0	0.0	22.5

# ○ 歳出執行状況一覧表 (平成 26 年 12 月末日現在)

単位:円 執行率:%

会 計 名	予算現額	支出負担行為額	予算残額	執行	前年度
云 前 有	7 异党银	<b>文</b> 田貝担日 / / / / / / / / / / / / / / / / / / /	了异次银	率	執行率
一般会計	10,649,173,000	7,279,814,488	3,369,358,512	68.4	69.0
国民健康保険特別会計事業勘定	2,495,509,000	1,665,153,345	830,355,655	66.7	68.3
国民健康保険特別会計施設勘定	82,176,000	42,289,468	39,886,532	51.5	62.6
後期高齢者医療特別会計	237,663,000	147,252,084	90,410,916	62.0	67.6
介護保険特別会計	1,813,116,000	1,177,376,670	635,739,330	64.9	67.0
水道事業会計(収益的)	666,354,000	180,029,232	486,324,768	27.0	35.4
水道事業会計(資本的)	207,461,000	138,159,356	69,301,644	66.6	44.5
下水道事業会計(収益的)	1,155,518,000	287,061,916	868,456,084	24.8	22.9
下水道事業会計(資本的)	868,252,000	467,248,131	401,003,869	53.8	60.8

# 2 公有財産の維持管理状況

本年度監査した施設については、第1次監査報告書により報告してあります。

土地の登録状況について、町有地は概ね適正に管理されているものと認められました。 また、借地については、契約書に基づき適正に管理されていました。建物の登録状況に ついては、概ね適正に管理されているものと認められました。

なお、地方公会計制度の整備について、資産の評価や固定資産台帳の整備などが平成 29年度までに求められていることからも、町有地や町有建物などの有形固定資産のより 的確な財産管理が必要になってくると考えます。

#### 3 物品の出納保管状況

概ね適正に管理されているものと認められました。なお、不要となった物品は早めに 処分するよう心がけてください。また、備品台帳については、必ず年1回は現物と照合 をしてください。

# 4 工事の実施状況

本年度の大型工事の中で、中学校給食室建設工事が遅れているということで工期の延長が予定されていますが、ほかにも大型工事が何件かありますので、必ず年度内にしゅん工するようにしてください。

# 5 前年度指摘事項の改善実施状況

事務的改善事項については、概ね良好に処理されていました。また、本年度も国の補助事業等を最大限利用し順次改善措置を講じている努力が認められました。1次監査でも指摘したとおり、公共物の長寿命化計画の策定と、以前から懸案事項となっている事項について、放置することのないよう今後も引き続き適正な改善措置を講じるよう一層の努力をしてください。

### 6 意見及び指摘事項

#### (1) 契約事務について

契約事務については、特に公平性、透明性を保つため財務規則等に基づいた事務処理をお願いしているところです。研修会を何度か実施するなど改善されていますが、例月出納検査で伝票を検査した際、何件か不適切な処理を目にします。特別の理由がない場合数社から見積もりをとるなど不公平とならないよう注意してください。

土地賃貸借契約などの契約については、自動的に契約更新がされる契約であっても、 継続の際必ず確認をしてください。

# (2) 賃貸借契約に係る土地単価について

近年土地の価格が下落している現状ですが、町で借りている土地の賃借料については、ほぼ同額で更新しています。また、土地によっては、単価が高い例も見られます。 借りた時の経過など様々な理由があり、値下げ交渉が困難な場合が多いと思われますが、現在の土地評価にあった価格となるよう、新規に借りる場合や更新の際確認をし てください。なお、全体を担当する経営企画課については、貸主に不公平のないよう 常に注意を払い、一定の期間を決め全体の確認を実施してください。

# (3) 国民健康保険特別会計施設勘定について

東部診療所の運営については、以前から指摘をしていますが、歳入予算の執行率も 悪く本年度決算においても、決算総額が昨年度に比べより低くなることが予想されま す。医師の診療方針による患者数の減少によるものであると考えられるため、難しい 問題ですが、町で運営をしている大切な医療施設であり、今後も引き続き検討をして ください。

# (4) 国際交流協会について

国際交流協会は、町内の外国人が減ってきており、活動も日本語教室が中心で、本 来の交流や情報交換の場となっていない現状があります。町に居住する外国人のため 重要な組織なので、運営等今後検討されることを望みます。

# (5) 施設使用料について

文化センターなどの社会教育施設使用料、体育館、グランドなどの保健体育施設の使用料収入については、予算に対する収入が低い状況にあります。使用料によっては0%になっています。年度末一括請求となっている場合であっても早めに処理をすることが必要であり、現金収入となっているものがあるとすれば、速やかに調定をし会計課へ納付すべきです。使用料の取扱い方法や事務処理の方法を見直すことが必要です。

#### 7 監査委員の総括所見

平成 26 年度の定期監査を実施した結果、財務事務処理については、概ね適正に処理されていました。しかし一部に不適切な処理が認められますので、引き続き研修会を実施するなど、すべての職員が関係法令と町財務規則を理解したうえで事務を執行できるようにしてください。

物品等の購入についは、出先機関も適正な処理ができるよう今後も研修、指導をお願いします。なお、地元産の賄品や町内で購入できる物品はできる限り地元業者を利用するよう引き続きお願いします。

町税は、重要な自主財源です。町税の滞納整理については、職員の努力や工夫が認められますが、なかなか減ってきません。引き続き未納分の徴収に努めてください。

ふるさと応援寄附金(ふるさと納税)については、本年度かなり伸びており町のPRや活性化のためにも非常によい制度ですが、他の自治体においても工夫をされ競争となっています。町の独自性を出し魅力ある制度となるよう引き続き研究をしてください。

「箕」や「福祉関係の助成券」の取り扱いについては、金券となるので出納簿への記帳や保管、使用済みの券の処理等確実に行ってください。なお、元気はつらつ箕輪の大先輩活動支援事業の「箕」は、発行数や還元率も伸びており、高齢者のための事業としてだけではなく、地域の活性化、地元商店街の活性化にもつながっており大変よい事業となっています。

特別会計については、高齢化が進み医療費や介護にかかる費用が増加しています。特に年度末財務処理に当たっては、収入が見込まれるものを的確に把握しできる限り赤字決算とならないよう十分注意をしてください。なお、基金の取り崩しや繰上げ充用等については、財政担当課と十分協議をしてください。

指摘の中でもありましたが、事務が若干停滞していたり、職員が健康を害する例が見られました。住民へのサービスの低下や最悪の場合不祥事が起きることも考えられます。 行政改革は非常に重要なことですが、臨時職員を含む適正な人員配置や、専門職を含む正規職員の計画的採用の検討が必要と考えます。

今後も、事務事業の透明性を確保するとともに、適正、適法な執行を望みます。監査 方針として、引き続き報告書に記載のない事項についても随時文書で通知します。

平成26年12月末日現在

単位:田 予算比•収納率:%

			明監宜 丁昇報	VIII / VVD	一見衣(成八)			平成26年12月末日現在 単位:円 予算比・収納率:%						
主管課等名	繰越		7	度	平成25年度定期監査時									
(主管課CODE別)	区分	予算額	調定額	対予算	収入額	対予算	収納率	予算額	調定額	対予算	収入額	対予算	収納率	
	四刀	Α	В	比B/A	С	比C/A	C/B	A	В	比B/A	С	比C/A	C/B	
○ 一般会計														
議会事務局	現年	4,000	0	0.00	0	0.00	_	5,000	0	0.00	0	0.00	_	
選挙管理委員会事務局	現年	33,339,000	20,647,773	61.93	20,647,773	61.93	100.00	17,802,000	11,586,133	65.08	11,586,133	65.08	100.00	
農業委員会事務局	現年	5,283,000	4,494,000	85.07	323,000	6.11	7.19	5,267,000	441,000	8.37	441,000	8.37	100.00	
総務課	現年	50,623,000	28,890,773	57.07	28,444,049	56.19	98.45	38,258,000	29,294,833	76.57	28,931,349	75.62	98.76	
心仍休	明許	0	0	-	0	-	-	50,780,000	780,000	1.54	780,000	1.54	100.00	
危機管理·SC推進課	現年	138,814,000	10,884,000	7.84	6,442,000	4.64	59.19	54,948,000	6,889,216	12.54	6,859,126	12.48	99.56	
経営企画課	現年	3,576,111,000	2,815,266,357	78.72	2,781,342,193	77.78	98.79	3,641,957,000	2,768,048,876	76.00	2,739,480,876	75.22	98.97	
会計課	現年	144,000	24,013	16.68	24,013	16.68	100.00	134,000	14,177	10.58	14,177	10.58	100.00	
税務課	現年	3,578,286,000	3,653,482,722	102.10	2,719,272,948	75.99	74.43	3,329,093,000	3,478,009,891	104.47	2,474,913,290	74.34	71.16	
住民環境課	現年	34,505,000	18,496,220	53.60	18,393,420	53.31	99.44	35,495,000	20,681,976	58.27	2,600,576	7.33	12.57	
保健福祉課	現年	486,176,000	320,696,047	65.96	258,924,830	53.26	80.74	398,445,000	257,144,514	64.54	207,234,542	52.01	80.59	
<b>水</b> 医田江床	事故	2,484,000	2,484,000	100.00	0	0.00	0.00	0	0	-	0	-	_	
子ども未来課	現年	666,786,000	581,512,525	87.21	418,498,800	62.76	71.97	1,165,709,000	596,445,304	51.17	420,896,982	36.11	70.57	
1 C 0/N/N/M	明許	548,909,000	535,203,000	97.50	535,203,000	97.50	100.00	90,707,000	18,207,000	20.07	18,207,000	20.07	100.00	
産業振興課	現年	408,245,000	20,616,415	5.05	5,585,299	1.37	27.09	392,313,000	26,316,854	6.71	15,184,463	3.87	57.70	
生未派共体	明許	62,788,000	62,788,000	100.00	62,788,000	100.00	100.00	3,000,000	1,029,000	34.30	1,029,000	34.30	100.00	
建設水道課	現年	422,478,000	39,622,105	9.38	28,187,216	6.67	71.14	157,029,000	37,756,818	24.04	25,461,394	16.21	67.44	
建队小坦帆	明許	0	0	-	0	-	_	3,579,000	3,579,000	100.00	3,579,000	100.00	100.00	
教育課	現年	26,445,000	13,104,255	49.55	11,789,775	44.58	89.97	34,795,000	15,506,619	44.57	13,861,163	39.84	89.39	
扒月床	明許	585,900,000	19,759,000	3.37	19,759,000	3.37	100.00	128,424,000	2,005,000	1.56	2,005,000	1.56	100.00	
生涯学習課	現年	17,554,000	2,477,627	14.11	2,362,927	13.46	95.37	17,356,000	11,163,757	64.32	6,405,761	36.91	57.38	
公民館	現年	420,000	413,800	98.52	413,800	98.52	100.00	407,000	293,500	72.11	0	0.00	0.00	
郷土博物館	現年	2,560,000	59,615	2.33	57,115	2.23	95.81	160,000	116,670	72.92	100,170	62.61	85.86	
図書館	現年	1,319,000	67,570	5.12	67,570	5.12	100.00	1,352,000	32,080	2.37	32,080	2.37	100.00	
現年度分合計		9,449,092,000	7,530,755,817	79.70	6,300,776,728	66.68	83.67	9,290,525,000	7,259,742,218	78.14	5,954,003,082	64.09	82.01	
繰越分合計		1,200,081,000	620,234,000	51.68	617,750,000	51.48	99.60	276,490,000	25,600,000	9.26	25,600,000	9.26	100.00	
一般会計合計		10,649,173,000	8,150,989,817	76.54	6,918,526,728	64.97	84.88	9,567,015,000	7,285,342,218	76.15	5,979,603,082	62.50	82.08	

主管課等名	繰越		<u>7</u>	度	平成25年度定期監査時								
(主管課CODE別)	区分	予算額 A	調定額 B	対予算 比B/A	収入額 C	対予算 比C/A	収納率 C/B	予算額 A	調定額 B	対予算 比B/A	収入額 C	対予算 比C/A	収納率 C/B
○ 特別会計													
国保特会 事業勘定	現年	2,495,509,000	2,170,449,587	86.97	1,465,357,704	58.72	67.51	2,306,976,000	2,049,034,424	88.82	1,365,483,326	59.19	66.64
国保特会 施設勘定	現年	82,176,000	26,794,486	32.61	26,277,506	31.98	98.07	79,907,000	36,037,143	45.10	35,237,296	44.10	97.78
後期高齢者医療特別会計	現年	237,663,000	176,798,053	74.39	115,628,304	48.65	65.40	219,850,000	115,634,553	52.60	115,542,500	52.56	99.92
介護保険特別会計	現年	1,813,116,000	1,400,228,517	77.23	1,030,171,903	56.82	73.57	1,777,711,000	1,453,577,309	81.77	974,845,093	54.84	67.07
特別会計合計		4,628,464,000	3,774,270,643	81.54	2,637,435,417	56.98	69.88	4,384,444,000	3,654,283,429	83.35	2,491,108,215	56.82	68.17
〇 公営企業会計													
水道(収益的収入)	現年	564,500,000	297,886,326	52.77	288,488,061	51.11	96.85	511,247,000	328,598,926	64.27	318,432,118	62.29	96.91
水道(資本的収入)	現年	18,700,000	0	0.00	0	0.00	0.00	25,498,000	7,320,000	28.71	6,990,000	27.41	95.49
下水道(収益的収入)	現年	1,155,518,000	644,368,988	55.76	626,568,665	54.22	97.24	1,157,586,000	594,776,263	51.38	591,451,797	51.09	99.44
	現年	455,578,000	0	0.00	0	0.00	0.00	489,997,000	33,599,000	6.86	2,147,000	0.44	6.39
下水道(資本的収入)	明許	0	0	-	0	-	-	99,000,000	99,000,000	100.00	49,500,000	50.00	50.00
	合計	455,578,000	0	0.00	0	0.00	0.00	588,997,000	132,599,000	22.51	51,647,000	8.77	38.95

別表2	平成2	6年度定期監査	予算執行状況-	一覧表()		平成26年	12月末日現在		単位:円 執行率・う	予算比:%			
主管課等名	繰越	平成26年度						平成25年	平成25年度定期監査時				
(主管課CODE別)	区分	予算額 A	負担行為額 B	執行率 B/A	支出済額 C	対予算比 C/A	予算残 A-B	予算額	負担行為額	執行率			
<ul><li>○ 一般会計</li></ul>		Λ	Ъ	D/A	C	C/A	АБ						
議会事務局	現年	107,060,000	90,368,223	84.41	86,754,967	81.03	16,691,777	106,424,000	88,280,343	82.95			
選挙管理委員会事務局	現年	57,975,000	24,081,365	41.54	21,670,154	37.38	33,893,635	25,321,000	16,453,236				
監査委員事務局	現年	11,754,000	9,403,662	80.00	9,403,662		2,350,338	11,098,000	8,753,841	78.88			
農業委員会事務局	現年	20,106,000	14,016,028	69.71	13,990,718	·	6,089,972	20,235,000	14,528,872				
	現年	586,250,000	453,034,476	77.28	388,749,517	66.31	133,215,524	529,061,000	442,300,630				
総務課	明許	0	0	-	0	-	0	50,780,000	36,311,000	·•••••••••••••••••••••••••••••••••••••			
危機管理·SC推進課	現年	487,842,000	433,184,279	88.80	284,787,042	58.38	54,657,721	430,240,000	388,885,981	90.39			
経営企画課	現年	1,025,893,000	557,857,056	54.38	527,827,263	51.45	468,035,944	1,016,268,000	552,646,548	54.38			
会計課	現年	34,293,000	26,076,022	76.04	25,513,234	74.40	8,216,978	35,721,000	26,869,799	75.22			
	現年	121,144,000	91,189,852	75.27	86,459,380	71.37	29,954,148	135,710,000	110,902,673	81.72			
住民環境課	現年	463,396,000	422,733,669	91.23	320,930,624	69.26	40,662,331	388,832,000	348,136,419	89.53			
/D /++.4== 4   ==	現年	1,788,031,000	970,490,157	54.28	907,142,290	50.73	817,540,843	1,711,778,000	930,846,660	54.38			
保健福祉課	事故	2,484,000	2,484,000	100.00	0	0.00	0	0	0	-			
フルチカ部	現年	1,392,655,000	981,081,379	70.45	966,996,724	69.44	411,573,621	1,916,234,000	1,502,149,958	78.39			
子ども未来課	明許	548,909,000	539,851,601	98.35	539,333,201	98.26	9,057,399	90,707,000	90,706,700	-			
産業振興課	現年	895,554,000	687,541,811	76.77	614,566,464	68.62	208,012,189	922,568,000	649,538,597	70.41			
/生术派类味	明許	62,788,000	62,745,568	99.93	62,745,568	99.93	42,432	3,000,000	2,499,000	-			
建設水道課	現年	1,378,515,000	799,593,259	58.00	569,636,074	41.32	578,921,741	1,193,740,000	684,030,761	57.30			
<b>建以</b> 小追床	明許	0	0	-	0	-	0	3,579,000	3,579,000	-			
教育課	現年	625,913,000	411,509,713	65.75	372,847,759	59.57	214,403,287	564,009,000	390,323,324	69.21			
<b>秋</b> 月 1水	明許	585,900,000	521,611,512	89.03	152,779,512	26.08	64,288,488	128,424,000	118,352,618	92.16			
生涯学習課	現年	140,593,000	103,995,354	73.97	93,066,122	66.20	36,597,646	166,050,000	118,463,229	71.34			
公民館	現年	37,213,000	27,236,938	73.19	26,964,898	72.46	9,976,062	34,400,000	25,980,258	75.52			
郷土博物館	現年	34,500,000	25,554,259	74.07	24,587,655	71.27	8,945,741	31,922,000	22,175,518	74.17			
図書館	現年	240,405,000	24,174,305	10.06	22,796,848	9.48	216,230,695	50,914,000	29,374,270	68.65			
現年度分合計		9,449,092,000	6,153,121,807	65.12	5,364,691,395	56.77	3,295,970,193	9,290,525,000	6,350,640,917	68.36			
繰越分合計	•••••	1,200,081,000	1,126,692,681	93.88	754,858,281	62.90	73,388,319	276,490,000	251,448,318	90.94			
一般会計合計	***************************************	10,649,173,000	7,279,814,488	68.36	6,119,549,676	57.47	3,369,358,512	9,567,015,000	6,602,089,235	69.01			

<b>计控制</b>	<b>公品土代</b>			平成25年度定期監査時						
主管課等名 (主管課CODE別)	繰越 区分	予算額 A	負担行為額 B	執行率 B/A	支出済額 C	対予算比 C/A	予算残 A-B	予算額	負担行為額	執行率
〇 特別会計										
国保特会 事業勘定	現年	2,495,509,000	1,665,153,345	66.73	1,625,191,693	65.12	830,355,655	2,306,976,000	1,576,791,716	68.35
国保特会 施設勘定	現年	82,176,000	42,289,468	51.46	41,880,337	50.96	39,886,532	79,907,000	50,056,237	62.64
後期高齢者医療特別会計	現年	237,663,000	147,252,084	61.96	138,177,118	58.14	90,410,916	219,850,000	148,617,734	67.60
介護保険特別会計	現年	1,813,116,000	1,177,376,670	64.94	1,168,752,801	64.46	635,739,330	1,777,711,000	1,190,420,770	66.96
特別会計合計		4,628,464,000	3,032,071,567	65.51	2,974,001,949	64.25	1,596,392,433	4,384,444,000	2,965,886,457	67.65
〇 公営企業会計										
水道(収益的支出)	現年	666,354,000	180,029,232	27.02	173,912,247	26.10	486,324,768	511,247,000	181,050,972	35.41
水道(資本的支出)	現年	207,461,000	138,159,356	66.60	119,656,969	57.68	69,301,644	61,416,000	27,359,734	44.55
下水道(収益的支出)	現年	1,155,518,000	287,061,916	24.84	234,066,880	20.26	868,456,084	1,157,586,000	264,915,129	22.89
	現年	868,252,000	467,248,131	53.81	383,451,131	44.16	401,003,869	904,057,000	510,888,907	56.51
下水道(資本的支出)	明許	0	0	-	0	-	0	99,225,000	99,130,500	99.90
	合計	868,252,000	467,248,131	53.81	383,451,131	44.16	401,003,869	1,003,282,000	610,019,407	60.80